
 

  

 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
Ed. 5 Studium 2000 – via di Valesio snc 73100 Lecce 
0832-291111 protocollo.sus@unisalento.it 
P.I. 00646640755 – C.F. 80008870752 

 
 
OGGETTO:  Autorizzazione procedura a mezzo affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) 

del D. Lgs 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della 
Legge 108/2021, per pubblicazione e acquisto copie di n. 150 copie del volume The Best Interests 
of the Child. More than “a Right, a Principle, a Rule of Procedure” of International Law - Prof. 
Vincenzo Lorubbio. Importo dell’affidamento € 2.500,00 iva assolta editore (ex art. 74 DPR 
633/72) e spese di spedizione comprese. CIG: ZC1370599F – CUP: F84I19000870001 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
TENUTO CONTO della richiesta avanzata dal Prof. Vincenzo Lorubbio in data 28-06-2022, con la quale chiede la 

pubblicazione e fornitura di n. 150 copie del volume The Best Interests of the Child. More than “a 
Right, a Principle, a Rule of Procedure” of International Law a sua cura, trasmettendo 
contestualmente preventivo di spesa pari ad € 2.500,00 iva assolta di EDITORIALE SCIENTIFICA 
SRL; 

 
TENUTO CONTO  che Editoriale scientifica è casa editrice di riconosciuto pregio a livello nazionale in relazione a 

vari ambiti, e, in primis, quello giuridico. Il testo in questione sarà inserito all'interno della 
Collana "Ordine Internazionale e Diritti Umani - Monografie", diretta da Claudio Zanghì, e 
risulta sede editoriale di riferimento per diversi studiosi del diritto internazionale.  

 
TENTO CONTO  altresì, che la pubblicazione del volume in oggetto, è legato all’attività del Progetto PON-AIM 

di cui il Prof. V. Lorubbio ne è il Responsabile Scientifico e che la stessa si inserisce nella collana 
editoriale scientifica OIDU (Ordine Internazionale e diritti umani); 

 
ACCERTATA l’effettiva necessità e finalità di quanto richiesto e la disponibilità finanziaria sulla UPB: 

LORUBBIO.AIM voce di bilancio 10301006 (pubblicazioni); 
 
RITENUTO opportuno accogliere e dar seguito a quanto manifestato e richiesto da Prof. Vincenzo 

Lorubbio al fine di divulgare le attività di studio e di ricerca del Docente, per i successivi scambi 
culturali e per eventuali attività ed utilità sociali; 

 
CONSIDERATO   che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006, così   

come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e dall’art. 1 commi 1 e 7, del 
D. Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni Quadro 
CONSIP; 

 
VERIFICATO  che nei cataloghi pubblicati sul sito www.acquistinretepa.it, non sono attive Convenzioni 

CONSIP ex art. 26 della legge 488/1999 per la fornitura di che trattasi;  
 

mailto:protocollo.sus@unisalento.it
http://www.acquistinretepa.it/


 

  

VISTO il preventivo di spesa dettagliato del 27-06-2022 della Casa Editrice EDITORIALE SCIENTIFICA 
SRL e dal quale si evince che la spesa da sostenere è pari ad € 2.500,00 iva esente (assolta 
editore) per la pubblicazione e fornitura di n. 150 copie del volume The Best Interests of the 
Child. More than “a Right, a Principle, a Rule of Procedure” of International Law; 

 
 
RITENUTA congrua l’offerta ricevuta in rapporto ad altre case editrici giuridiche di pari fama come da 

mail del 06-07-2022 del Prof. V. Lorubbio, sulla base delle specifiche di stampa descritte sul 
preventivo e sulla base di ulteriori affidamenti analoghi effettuati in passato e sulla base della 
specificità del servizio; 

 
CONSTATATO  che il servizio di pubblicazione con fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti 

dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e nei limiti di valore indicati nell’art. 1, 
c. 450 della legge 296/2006; 

 
ACCERTATO al momento il possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, tramite 

verifica della regolarità contributiva con acquisizione del DURC INPS_31664789 del 13-06-
2022 con scadenza validità 11-10-2022, dichiarazione sostitutiva rilasciata dall’operatore 
economico ai sensi del D.P.R. 445/2000, consultazione delle annotazioni riservate del 
casellario ANAC dal quale non risulta nulla;  

 
RITENUTO per tali motivi, di procedere all’acquisizione del servizio di pubblicazione e fornitura di n. 150 

copie del volume The Best Interests of the Child. More than “a Right, a Principle, a Rule of 
Procedure” of International Law , mediante affidamento diretto alla Ditta EDITORIALE 
SCIENTIFICA SRL con sede in via San Biagio dei Librai 39 – 80138 Napoli P.I. 00787110634 per 
l’importo di € 2.500,00 iva assolta editore e spese di spedizione comprese, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs 76/2020 così come modificato dall’art. 51 della Legge 
108/2021, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre 
che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016; 

 
TENUTO CONTO che la spesa di € 2.500,00 iva assolta editore e spese di spedizione comprese, graverà sull’UPB: 

LORUBBIO.AIM voce di bilancio 10301006 (pubblicazioni) del bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario; 

 
RITENUTO  necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016, accertate le competenze previste dalle relative Linee Guida ANAC n. 3; 
 
VISTI                        - il D. Lgs 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e ss. mm. ii. 

-  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
                                    -  l’art. 26 della legge 488/1999; 
                                    -  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  
                                     - gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in   materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
                                      - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di   questo Ateneo; 

- il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento; 
 



 

  

VISTO l’art. 31 del RAFC e l’art. 6 del Regolamento per l’attività negoziale d’Ateneo; 
 
VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento: 
 
CONSIDERATO       che il buono d’ordine alla Ditta sopra citata, e per l’affidamento del servizio di pubblicazione 

e fornitura di cui sopra, sarà generato per il tramite della procedura di contabilità in uso in 
Ateneo a seguito della registrazione del presente Decreto e nel rispetto di quanto in questo 
riportato; 

 
DECRETA 

 
1) Autorizzare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 76/2020 convertito in legge 120/2020 

così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021  , l’affidamento diretto alla Ditta EDITORIALE 
SCIENTIFICA SRL con sede in via San Biagio dei Librai 39 – 80138 Napoli P.I. 00787110634  per l’importo 
di € 2.500,00 iva assolta editore (ex art. 74 DPR 633/72) e spese di spedizione comprese, il servizio di 
stampa e pubblicazione con le specifiche tecniche indicate nel preventivo di spesa e successiva 
fornitura di fornitura di di n. 150 copie del volume The Best Interests of the Child. More than “a Right, a 
Principle, a Rule of Procedure” of International Law a cura del Prof. Vincenzo Lorubbio e tramite invio 
buono d’ordine generato per il tramite della procedura di contabilità in uso in Ateneo  a seguito della 
registrazione del presente Decreto e nel rispetto di quanto in questo riportato; 

 
2) La spesa di € 2.500,00 iva assolta editore e spese di spedizione comprese, graverà sull’UPB: 

LORUBBIO.AIM voce di bilancio 10301006 (pubblicazioni) del bilancio di previsione del corrente 
esercizio finanziario; 
 

3) La formalizzazione del contratto si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D. Lgs.n. 
50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 

4) Nominare Responsabile del procedimento l’Avv. Pietro Tommaso Filieri ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
n. 50/2016. 
 

5) Nominare Responsabile della regolare esecuzione il Prof. Vincenzo Lorubbio. 
 

6) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del 
D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

 
      

       Il Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali  
                   (Prof. Mariano Longo) 
           Pubblicato il ………………………… 
                             Il R.U.P. 
           (Avv. Pietro Tommaso Filieri) 
 
 
 



 

  

 


		2022-07-07T07:02:40+0000
	LONGO MARIANO




